УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора МБОУ ХТЛ

№ 01-10-38 от 12.05.2025

ПОЛОЖЕНИЕ О ЛАГЕРЕ

С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ НА БАЗЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ХУДОЖЕСТВЕННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ЛИЦЕЯ» ГОРОДА КИРОВА

Срок действия – не ограничен

Киров 2025

1. Общие положения

1.1. Положение о лагере с дневным пребыванием детей (далее –

Лагерь) регламентирует вопросы организации лагеря в каникулярное время

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Художественно-технологического лицея» города Кирова (далее – МБОУ

ХТЛ).

Настоящее Положение разработано в соответствии:

 Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ (в ред. 23.11.2024);

 Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования

государственного регулирования организации отдыха и оздоровления

детей» от 28.12.2016 № 465-ФЗ (в ред. 21.12.2021);

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 № 28;

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ

от 17.06.2024 N 7 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых

респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2024 - 2025 годов»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации  «Об

утверждении примерной формы договора об организации отдыха и

оздоровления» от 23.08.2018 № 6;

 Постановление Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об

утверждении Правил организованной перевозки детей автобусами» (в ред.

от 30.11.2022);

 Федеральный закон «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в ред. от

08.08.2024) от 24.06.99 № 120-ФЗ;

 Приказ  департамента образования «Об осуществлении

мероприятий по подготовке и организации отдыха и занятости

обучающихся в период летних каникул 2025 года» от 12.03.2025 № 7-106;

 Федеральный закон от 28.12.2024 № 543-ФЗ о внесении изменений

в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации» (вступает в силу с 01.04.2025);

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

17.03.2025 № 209 «Об утверждении федеральной программы

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и

календарного плана воспитательной работы».

1.2. Предметом деятельности Лагеря являются организация и

проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в

каникулярное время, а также реализация дополнительных общеразвивающих

программ.

1.3. Целями деятельности Лагеря являются:

- выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие

разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом

совершенствовании;

- социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств

детей, формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного

образа жизни, общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного,

гражданско-патриотического, трудового воспитания детей.

1.4. Основные задачи Лагеря:

- осуществлять культурно-досуговую, краеведческую, экскурсионную

деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного

времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям

культуры и искусства;

- осуществлять деятельность, направленную на развитие творческого

потенциала и всестороннее развитие способностей у детей, физическое

развитие и укрепление здоровья детей;

- осуществлять образовательную деятельность по реализации

дополнительных общеразвивающих программ;

- обеспечивать безопасные условия жизнедеятельности детей;

- организовывать формирование навыков здорового образа жизни у детей;

- осуществлять психолого-педагогическую деятельность, направленную

на улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям

Лагеря.

2. Организация и основы деятельности Лагеря

2.1.  Лагерь организует свою деятельность в период летних каникул.

2.2. Лагерь открывается на основании приказа директора лицея.

Начальник и педагогический коллектив Лагеря назначаются приказом

директора лицея на период работы Лагеря.

2.3.  В Лагерь зачисляются учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет.

2.4. Педагогический и технический персонал Лагеря набирается

начальником Лагеря из числа работников лицея и утверждается приказом

директора лицея. Педагогический и обслуживающий персонал Лагеря

допускается к работе после прохождения обязательных и периодических

медицинских осмотров работников и инструктажей по технике безопасности,

охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на

водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению

несчастных случаев с детьми.

2.5. Деятельность Лагеря строится на принципах гуманизации,

демократизации, свободы и ответственности, доступности, открытости,

поддержки детских инициатив и творчества, сочетания общечеловеческих и

национальных ценностей, индивидуального подхода и коллективного

творчества, учета возрастных особенностей. Содержание, формы и методы

работы определяются педагогическим коллективом Лагеря.

2.6. Преимуществом при зачислении в Лагерь имеют дети-сироты, дети,

лишившиеся попечения родителей, дети из многодетных, неполных,

малообеспеченных семей, дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации,

дети, участников СВО.

2.7. Зачисление детей в Лагерь производится в соответствии с

заявлениями родителей (законных представителей) при отсутствии

медицинских противопоказаний для пребывания ребѐнка в Лагере с дневным

пребыванием на основании медицинской справки и приказа по лицею.

2.8. Работники Лагеря осуществляют свою деятельность в соответствии

с должностными инструкциями; несут личную ответственность за жизнь и

здоровье детей в пределах возложенных на них обязанностей.

2.9. В Лагере строго соблюдаются требования санитарно-гигиенических

и противопожарных норм и правил, техники безопасности и

антитеррористической безопасности.

2.10. Питание детей организуется в столовой лицея.

2.11. Оказание медицинской помощи детям осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья

граждан.

3. Финансово-хозяйственная деятельность

3.1. Источники формирования финансовых ресурсов лагеря с дневным

пребыванием:

 средства субсидии на оплату стоимости питания детей в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей;

 средства родителей (законных представителей).